
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XI - Nr. 258

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Vineri, 4 iunie 1999

SUMAR
Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
78. — Ordonanță de urgență pentru modificarea art. 47 

alin. (1) și (2) din Legea fondului cinegetic și a pro­
tecției vânatului nr. 103/1996 ..................... 1

79. — Ordonanță de urgență pentru modificarea 
lit. c) a art. 1 din Ordonanța Guvernului

Nr. Pagina

nr. 17/1998 privind instituirea unor taxe pentru 
prestații vamale....................................................... 2

81. — Ordonanță de urgență privind unele măsuri pen­
tru susținerea programului de restructurare prin 
garantarea unui credit în favoarea Societății 
Comerciale „Tractorul“ UTB — S.A. Brașov..........  2

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ
pentru modificarea art. 47 alin. (1) si (2) din Legea fondului cinegetic 

si a protecției vânatului nr. 103/1996
în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituția României

Guvernul României emite următoarea ordonanță de

Articol unic. — Alineatele (1) și (2) ale articolului 47*) 
din Legea fondului cinegetic și a protecției vânatului 
nr. 103/1996, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 235 din 27 septembrie 1996, se modifică și 
vor avea următorul cuprins:

„Art. 47. — (1) Atribuirea gestiunii fondurilor de vânătoare 
se va face până cel târziu la data de 15 septembrie 1999.

urgență:

(2) Contractele de dare în folosință a fondurilor de 
vânătoare, încheiate în baza Legii nr. 26/1976 privind eco­
nomia vânatului și vânătoarea, rămân valabile până la 
încheierea contractelor de gestionare a fondurilor de vână­
toare cu persoanele juridice cărora li s-a atribuit gestiona­
rea fondurilor respective în baza prezentei legi, dar nu mai 
târziu de data de 15 septembrie 1999.“

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează: 
Ministrul apelor, pădurilor 

și protecției mediului, 
Romică Tomescu

București, 4 iunie 1999.
Nr. 78.

*) Articolul 47 a mai fost modificat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 65/1998, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 515 din 30 decembrie 1998.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 258/4.VI.1999

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
pentru modificarea lit. c) a art. 1 din Ordonanța Guvernului nr. 17/1998 

privind instituirea unor taxe pentru prestații vamale
în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României emite următoarea ordonanță de urgență:

Articol unic. — Litera c) a articolului 1 din Ordonanța 
Guvernului nr. 17/1998 privind instituirea unor taxe pentru 
prestații vamale, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 40 din 30 ianuarie 1998, aprobată și modifi­
cată prin Legea nr. 240/1998, se modifică și va avea 
următorul cuprins:

„c) tariful pentru utilizarea sistemului automat de prelu­
crare a declarației vamale în detaliu, perceput de către 
autoritatea vamală de la declaranții vamali, reprezentând 
echivalentul în lei a 8 euro la cursul de schimb al zilei în 
care se efectuează plata;“

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

București, 4 iunie 1999.
Nr. 79.

Contrasemnează:
Ministrul finanțelor,

Decebal Traian Remeș
Ministrul industriei și comerțului,

Radu Berceanu

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
privind unele măsuri pentru susținerea programului de restructurare 

prin garantarea unui credit în favoarea Societății Comerciale „Tractorul“ UTB — S.A. Brașov
în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României emite următoarea ordonanță de urgență:

Art. 1. — Prin derogare de la dispozițiile art. 9 din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 88/1997 privind pri­
vatizarea societăților comerciale, aprobată prin Legea 
nr. 44/1998, cu modificările și completările ulterioare, se 
aprobă garantarea de către Fondul Proprietății de Stat, în 
proporție de 100%, a unui credit în valoare de 50 miliarde 
lei, care urmează să fie contractat de Societatea Comercială 
„Tractorul“ UTB — S.A. Brașov de la o bancă comercială.

Art. 2. — (1) Creditul va fi garantat printr-un depozit 
bancar în valoare de 50 miliarde lei, constituit de Fondul 
Proprietății de Stat la o bancă comercială pe perioada 
acordării creditului.

(2) Depozitul bancar va fi constituit din sumele încasate 
în cursul anului 1999 ca urmare a privatizării societăților 
comerciale, prin diminuarea sumelor datorate bugetului de 
stat conform art. 9 din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 88/1997.

Art. 3. — Creditul va fi contractat pentru o perioadă de 
5 ani, cu o perioadă de grație de un an, și va fi rambursat 
conform contractului ce se va încheia între Societatea 
Comercială „Tractorul“ UTB — S.A. Brașov și banca 
comercială finanțatoare. Creditul este destinat exclusiv 
relansării producției Societății Comerciale „Tractorul“ 
UTB — S.A. Brașov.

PRIM-MINISTRU

București, 4 iunie 1999.
Nr. 81.

RADU VASILE
Contrasemnează:

Ministrul finanțelor,
Decebal Traian Remeș

Ministrul industriei și comerțului, 
Radu Berceanu

p. Președintele Consiliului de administrație al Fondului 
Proprietății de Stat,

Victor Eros, 
vicepreședinte

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 30.98.12.301 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, 
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 668.55.58 și 335.01.11/2178.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 258/4.VI.1999 conține 2 pagini. Prețul 276 lei ISSN 1453—4495


